Varia lectiones.

⁸ Hæc etiam *Seml. Oberth. Leop.* ⁹ Nisi cum — persecutionis *Ecclesia Latin.* ¹⁰ Quoniam *Latin.* ¹¹ Omnes *Semler. Oberth. Leop.* ¹² Verba ministerium — instructionem *nescio qua de causa omisit Seml. ejusque sequax Oberth.* ¹³ In tentationem victricem *Seml. Oberth.*

Commentarius.

(3) *In alterutra diligentia et dilectione.* His verbis significat: quæcunque sunt Christianæ pietatis erga Deum et proximum officia, quales fidelium inter se, diligentium et dilectorum affectus, etiam ethnici laudabant, et mirabantur, in *Apologet. Rig.*

(4) *Aut homines ejus fuisse traducat.* Ostendat, demonstrat homines fuisse diaboli, qui deserto Deo defecerint ad diabolum. *Rig.*

(5) *Postulavit Satanæ, uti cerneret vos.* Cernere pro cribrare, quod vox Græca *κροκινύσσει*, *Luc. xxii*, significat, etiam Plinio usitatum est lib. xviii, cap. 11. *PAM.*

(6) *Sed in legitima oratione.* Orationem legitimam dicit, quam nobis dictavit Christus cælestis juris peritus. Sic *precem legitimam* dixit Augustinus, serm. 125, *de Temp. Rig.*

rum. Habere videtur diabolus propriam jam potestatem, si forte in eos qui ad Deum non pertinent, semel in *stillam situlæ* (Isa. xl, 15), et in *pulverem aræ et in salivam* nationibus deputatis (7) a Deo, ac per hoc diabolo expositis in vacuum quodammodo possessionem. Cæterum, in domesticos Dei nihil illi licet ex propria potestate; quia quando liceat, id est, ex quibus causis, exempla in Scripturis signata demonstrant. Aut enim ex causa probationis conceditur ei jus tentationis provocato vel provocanti, ut in superioribus: aut ex causa reprobationis **106** traditur ei peccator quasi carnifici in pœnam, ut Saul: *Et abscessit, inquit, spiritus Domini a Saule, et concutiebatur eum spiritus nequam a Domino, et suffocabat* (II Reg. xvi, 2). Aut ex causa cohibitionis ¹⁴, ut Apostolus refert (II Cor. xii, 7) datum sibi sudem (8) angelum Satanæ ut colaphizetur: nec hanc speciem permitti diabolo in sanctos humiliandos per carnis vexationem, nisi simul ut et virtus tolerantiae scilicet in infirmitate perfici possit; nam et ipse Apostolus Phigellum et Hermogenem tradidit Satanæ, *uti emendentur, ne blasphement* (II Tim. i, 15). Vides jam et a servis Dei facilius diabolum accipere potestatem, tanto abest ut eam ex proprietate possideat.

CAPUT III.

Cum ergo et hæc exempla magis in persecutionibus eveniant, siquidem magis tunc probamur vel reprobamur, et magis tunc humiliamur vel emendamur, ab eo permittatur vel imperetur necesse est **C** catholice fieri hæc, a quo et ex parte, scilicet ab illo qui dicit: *Ego sum qui facio pacem, et condo mala* (Isa. xlv, 7), id est bellum. Hoc est enim contrarium paci. Nostræ autem paci quid ¹⁵ est bellum, quam persecutio? Si persecutio vel maxime exitus aut vitam afferunt aut mortem, aut plagam aut sanationem, habes auctorem ejusdem: *Ego percutionem, et sanabo; ego vivificabo, et mortificabo* (Deut. xxxii, 39). *Uram, inquit, illos, sicut uritur argentum* ¹⁶; *et probabo, inquit, illos, sicut probatur aurum* (Zachar. xiii, 9). Cum enim exurimur persecutionis ardore, tunc probamur de fidei tenore. Hæc crunt *igneæ jacula* (Ephes. iii) diaboli, per quæ fidei ustio et conflatio administratur; ex Dei tamen voluntate. De isto quis dubitare possit ignoro, nisi plane **D** frivola et frigida fides, deprehendens eos qui timide conveniunt in Ecclesiam. Dicitis enim ¹⁷, Quoniam incondite convenimus, simul ¹⁸ convenimus, et com-